UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NỘI VỤ

Số:              /SNV-CCVC
V/v tiếp nhận vào làm công chức để bổ

nhiệm giữ chức danh lãnh đạo, quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh, ngày         tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 2959/UBND-NV ngày 11/11/2021 của

UBND thành phố Hà Tĩnh về việc đề nghị tiếp nhận vào làm công chức để bổ nhiệm

giữ chức danh lãnh đạo, quản lý đối với bà Nguyễn Thị Hồng Minh (kèm theo hồ

sơ). Sau khi xem xét, Sở Nội vụ báo cáo và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

1. Về biên chế

Năm 2021, UBND thành phố Hà Tĩnh được giao 86 biên chế công chức, hiện

có tính đến thời điểm ngày 30/10/2021 là 84 công chức, thiếu 02 chỉ tiêu biên chế

công chức (tại vị trí việc làm Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố

còn thiếu người đảm nhiệm).

2. Về hồ sơ

UBND thành phố Hà Tĩnh đề xuất tiếp nhận bà Nguyễn Thị Hồng Minh, Phó

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh vào làm

công chức để bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành

phố. Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác của bà Nguyễn Thị

Hồng Minh, cụ thể như sau:

Bà Nguyễn Thị Hồng Minh, sinh ngày 03/7/1981, trình độ chuyên môn: Cử

nhân, ngành Kế toán; trình độ ngoại ngữ: Tiếng Anh C; trình độ tin học: Ứng dụng

công nghệ thông tin cơ bản; trình độ quản lý nhà nước: Chuyên viên; Chuyên viên

chính. Bà Nguyễn Thị Hồng Minh có kinh nghiệm, thời gian công tác là 13 năm 10

tháng phù hợp với vị trí việc làm Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành

phố Hà Tĩnh, cụ thể:

+ Từ tháng 01/2008 đến tháng 7/2011: Công chức Văn hóa - xã hội, UBND

phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh;

+ Từ tháng 7/2011 đến tháng 5/2016: Phó Chủ tịch UBND phường Nguyễn

Du, thành phố Hà Tĩnh;

+ Từ tháng 6/2016 đến tháng 7/2021: Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy

phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh;

+ Từ tháng 8/2021 đến nay: Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch

HĐND phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh.

3. Về đối tượng tiếp nhận vào làm công chức

Bà Nguyễn Thị Hồng Minh thuộc đối tượng tiếp nhận vào làm công chức theo

quy định tại điểm b khoản 1 Điều 18 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP1: “1. Đối tượng

tiếp nhận: b) Cán bộ, công chức cấp xã;”.

1
 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

2

4. Về tiêu chuẩn, điều kiện tiếp nhận vào làm công chức

Điểm a khoản 2 Điều 18 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP quy định về tiêu

chuẩn, điều kiện tiếp nhận vào làm công chức: “Căn cứ yêu cầu của vị trí việc làm

cần tuyển, người đứng đầu cơ quan quản lý công chức được quyền xem xét, tiếp

nhận vào làm công chức đối với các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này nếu

đáp ứng đủ điều kiện đăng ký dự tuyển công chức quy định tại khoản 1 Điều 36 Luật

Cán bộ, công chức, không trong thời hạn xử lý kỷ luật, không trong thời gian thực

hiện các quy định liên quan đến kỷ luật quy định tại Điều 82 của Luật Cán bộ, công

chức được sửa đổi, bổ sung tại khoản 17 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức và các tiêu chuẩn, điều kiện sau: a)

Trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản 1 Điều này phải có đủ 05 năm

công tác trở lên (không kể thời gian tập sự, thử việc, nếu có thời gian công tác

không liên tục thì được cộng dồn, kể cả thời gian công tác nếu có trước đó ở vị trí

công việc thuộc các trường hợp quy định tại các điểm a, b, c và d khoản 1 Điều này)

làm công việc có yêu cầu trình độ đào tạo chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm

cần tuyển;”.

Đối chiếu với quy định nêu trên và nhu cầu người làm việc, yêu cầu vị trí

việc làm thì bà Nguyễn Thị Hồng Minh đủ tiêu chuẩn, điều kiện để xem xét tiếp

nhận vào làm công chức.

5. Quy định về tiếp nhận vào làm công chức để bổ nhiệm giữ chức danh

lãnh đạo, quản lý

Khoản 5 Điều 18 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP quy định về tiếp nhận vào

làm công chức để bổ nhiệm giữ chức danh lãnh đạo, quản lý: “5. Khi tiếp nhận vào

làm công chức để bổ nhiệm giữ chức danh lãnh đạo, quản lý thì không phải thành

lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch nhưng phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn, điều kiện bổ

nhiệm và quy định tại khoản 2 Điều này. Quyết định bổ nhiệm đồng thời là quyết định

tiếp nhận vào làm công chức và thực hiện như sau:

a) Trường hợp cơ quan quản lý công chức đồng thời là cơ quan có thẩm quyền

bổ nhiệm hoặc là cấp dưới của cơ quan có thẩm quyền bổ nhiệm thì quyết định bổ

nhiệm đồng thời là quyết định tiếp nhận;

b) Trường hợp cơ quan quản lý công chức là cấp trên của cơ quan có thẩm

quyền bổ nhiệm thì cơ quan có thẩm quyền bổ nhiệm phải báo cáo cơ quan quản

lý công chức đồng ý về việc tiếp nhận trước khi quyết định bổ nhiệm.”

Khoản 3 Điều 20 Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND2 quy định về trách

nhiệm, quyền hạn của Chủ tịch UBND tỉnh: “3. Cho ý kiến bằng văn bản về việc

tiếp nhận vào làm công chức để bổ nhiệm giữ chức danh lãnh đạo, quản lý tại các cơ

quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện (trừ các chức danh, chức vụ thuộc Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh quản lý).”

Khoản 2 Điều 16 Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND quy định về trách nhiệm,

quyền hạn của UBND cấp huyện: “2. Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn

nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng và các

2
 Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy,

biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp

nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh.

3

chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp quản lý cán

bộ và phân cấp của Ban Thường vụ huyện, thành, thị ủy.”

Như vậy, sau khi có ý kiến đồng ý bằng văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh,

UBND thành phố Hà Tĩnh thực hiện quy trình bổ nhiệm bà Nguyễn Thị Hồng Minh

giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố Hà Tĩnh theo đúng

quy định hiện hành (quyết định bổ nhiệm đồng thời là quyết định tiếp nhận vào làm

công chức).

Bà Nguyễn Thị Hồng Minh được xếp ngạch chuyên viên, mã số 01.003, bậc

4, hệ số 3,33; thời gian để tính nâng bậc lương lần sau kể từ ngày 01/7/2020.

6. Về quy trình, thủ tục

Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành về tuyển dụng công chức và

phân cấp quản lý của UBND tỉnh quy định tại Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND;

Nếu được Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý tiếp nhận bà Nguyễn Thị Hồng Minh

vào làm công chức để bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng HĐND và

UBND thành phố Hà Tĩnh thì thực hiện các bước như sau:

(1) Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản đồng ý tiếp nhận bà Nguyễn Thị Hồng

Minh vào làm công chức để bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng HĐND và

UBND thành phố Hà Tĩnh.

(2) UBND thành phố Hà Tĩnh thực hiện quy trình và ban hành quyết định bổ

nhiệm bà Nguyễn Thị Hồng Minh giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng HĐND và

UBND thành phố Hà Tĩnh (quyết định bổ nhiệm đồng thời là quyết định tiếp nhận

vào làm công chức).

(3) UBND thành phố Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định.

Sở Nội vụ báo cáo và kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến về việc

tiếp nhận bà Nguyễn Thị Hồng Minh vào làm công chức để bổ nhiệm giữ chức vụ

Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố Hà Tĩnh.

(có dự thảo văn bản và hồ sơ cá nhân kèm theo)

Kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- UBND thành phố Hà Tĩnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2021-11-15T11:01:20+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-11-15T11:09:54+0700

		2021-11-15T11:10:34+0700

		2021-11-15T11:10:47+0700